¹²⁵ Il capitolo trae spunto dalla disciplina editale sulla fuga dei servi: *Rotari*, 270, 274-276 e *Liutprando*, 52. *Pactum Arichis* (II), 5: “De servis in communibus ita fiat. Si exierit de ipso fundo servus ipse, et intentio de eo horta fuerit, ut ipse Langobardus eum inde mobuisset aut ad manum eum apprehendisset, si non audet iurare ipse Langobardus quod ille eum de ipso fundo non mobuisset, aut ad manum eum non apprehendisset, inveniat illum, et revocet eum in ipso fundo. Alia tamen faciat ipse Neapolitanus ad ipsum Langobardum si eum inde quesierit”. Memori di questa impostazione, Radelchi assicura a Siconolfo che servi, ancillae e aldiones saranno restituiti ai legittimi titolari. La Guerra civile aveva favorito fughe ed usurpazioni. Se sorge il sospetto che qualcuno, da parte beneventana, ne ha favorito l’evasione, l’accusato dovrà giurare la sua innocenza. *DIVISIO DUCATUS*, 16: “Et si suspicio fuerit, ut post sacramentum pacis dixerimus eos quocumque vel infugaverimus, si quæsiti fuerint, cui hoc crimen immittetur de his, si non fuerit ausus satisfacere, reddat eos. Et si satisfecerit et postea eos invenire potuerit, similiter reddat; et si post sacramentum pacis fugerint de terra vestra in vicinas marcas aut in terram nostram potestatis, reddemus eos vobis, si illic inveniri potuerint et nos potuerimus sine damno; et si ego eos recolligere

le pertinenze: nessuno potrà trattare quei servi come se fossero di proprietà esclusiva. Lo stesso principio si riflette sul regime dei terziatori, chiamati a lavorare sulle *sortes* di entrambi. Il *Pactum Sichardi* vieta ai Longobardi di venderli come schiavi, con l'eccezione di quanti si sono macchiati di omicidio: in tal caso se ne consente l'asservimento¹²⁶. Ma, per assicurare la legittimità della vendita, il Principe richiede il *sacramentum* di cinque congiuratori¹²⁷.

Nello stesso Patto si stabilisce che, in caso di denegata giustizia, il "quæstor" può "pignerare" nell'altrui territorio; una forma di autotutela, che può generare complicazioni. Nelle more, il *pignus* potrebbe perdersi o deteriorarsi: colui che lo deteneva non ne sarà responsabile, se giura di averlo amministrato con diligenza da proprietario¹²⁸. Se un ladro sarà catturato oltre confine, "tres personæ bonæ de loco" giureranno la flagranza, così che sarà comminata immediatamente la pena dell'accecamento. Se verrà ucciso sul fatto, esse dovranno giurare la flagranza e la resistenza alla cattura, così da scagionare l'omicida ed evitarne l'extradizione. Così, i congiuratori saranno decisivi per la condanna del ladro o per l'impunità dell'aggressore¹²⁹. Il